Secus autem esset si mutuū fieret à tertio, vel extraneo non ludente: tuoc enim & datur actio ad repetendum secundum glof. in l. fina. ff. de aleatoribus: notat omnes vbi supra Capra dict. regula. 56. numer. 64. Stephanns Costa in tractatu de ludo, articulo 6. principalis num. 1. & sequentibus.

10 Deinde puniuntur quod compellendi sunt lucrum restituere dict. l. aleatorum vlos. glof. verbo aleas in dict. cap. cleric. vbi canonizt. Austrerius decisione. 192. Guid. Papç decisione. 48. Alexi. cōsilio. 77. in fine volumine. 3. quod intelligendū est si à parte petatur. Acquisita enim in ludo coā à l. improbato in foro cōscientiē non sunt restituēda, ut ex multis probat Coua. in reg. peccatum 2. parte. 4. 4. Meno. dict. casu. 329. numer. 8. Clarus vbi supra num. 7.

11 Et tandem licet alia pena legibus expressa nō sit, puniēdes esse arbitrio iudi. gestus Caciabopus dict. tractatu de ludo, nu. 60. Clarus num. 6. & Meno. num. 7.

12 Receptatorq; autem ludorum, hoc est, qui domum & aleas paratas habent ad ludendum, (nam si semel & incidentes id eveniatis non dices: erit receptatores, ut docet Paris de Puteo dict. tractatu. nume. 46. Meno. vbi supra nume. 18.) nulla certa pena tenentur cum nec ludentes ipsi teneantur, dict. l. aleas sum vlos, docet Meno. nume. 16. Est ramen: hoc iure statutum ut si qua eis iniuria irrogetur, aut sursum fiat, denegetur actio legi. ff. de aleatoribus docent Pe. Gre. dict. ca. 3. num. 4. Meno. hius numer. 23. & casu. 400. nu. 16. vbi refert ita suisse de facto iudicatum, Cepola cautela 35.

13. Quod si ipū ludo admixtum sit aliud delictum falsitatis; puta quod fatus chartis, sub taxillis iudit, enīc ex magis recepta opinione pro qualitate personae puniuntur pena iudicii arbitriae, ut notat Bald. in rubrica numero. 2. C. de conditione

ob tur-

ob turpem causam Patris de Pureo. tractatu de Iudo. numer. 45. Et hoc siue falsitas sit latens siue occulta, vel clara, docet Meno. contra antiquiores dict. casu. 399. num. 11.

Eademque pena imponenda erit, si aleator per vim sociū compulit ad ludendum, vel etiam blanditijs & suasionibus ex dict. l. 5. fin. s. de aleotoribus, & hoc casu est in carcere detrudēdus, vt docet cōsultus in dict. 5. fin. ibi, aut in latomias. 14. Latomiz enim cancer erat apud Romanos à Tarquino Superbo inuentus, vt ex Alex. & alijs docet Meno. vbi supra nomer. 14. Et his casibus tenetur ad restitutionem pecunij in anima iudicio, vt docet Couarro. dict. reg. peccatum. 2. part. 5. 4. num. 7.

15. Pontificum autem iure clericus publicus aleator beneficiū obtainere non potest, & si ei conferatur, collatio erit nulla, ca. 1. 34. distin. notant. DD. in cap. inter dilectos de excessibus p̄f. laborum Meno. dict. casu 399. num. 3. Bcr. Diaz in practi. ca. 70. num. 2. Per. Greg. dict. ca. 3. num. 14. Quod si iam est beneficiatus, & aleḡ indulget mitiori pena p̄fectendus est, vt notat Abb. in dict. ca. inter dilectos: nib̄ admonitus non desistat, dic. ca. inter dilectos, iuncta glost. verbo, ad aleas, in cap. clericū de vita & honestate clericorum. Tunc enim deponendus est, vt constat ex canone. 42. Apostolorum ca. Episcopus. 35. distinctione, vbi hoc notant Domini. & Prepositus, Abbas, Bernar. Diez & alij vbi supra Sylvestre in summa, verbo iudus verū. quarto queritur.

16. Regio vero iure iudus taxillorū adeo improbarus est, vt qui eos si fecerit vel vendiderit extra Regnum exulare debeat per biennium, & domus publiceur, q̄o qua fecerit, vel vendidērit, eademque pena tenetur, & qui ad eos iusserint, hoc additō ut multa viginti millia marabetinorum imponatur, & omnem pecuniam perd. nī, quam inuenti fuerint ludētes l. 7. tit. 8. lib. 7. recopila. quæ pena nouissima pragmatica extensa est, contra eos, q. i. ludūte à los bueltos. l. penultima titu. 7. li. 8. recopila. in nouo quaderno.

17. Qui vero chartis b̄serint, si duo regalia non excedant, nullā tenetur pena l. 11. n. 7. lib. 8. Recopila. Si vero dict. summa excedant, tenetur lucrum restituere parti iatra. 8. dies perentii. l. 2. tico. 7. li. 8. recopila, quibus clavis summam de-

perditam non recuperant, nisi sint scholares, ut tradit Salzedo. ta additio ad Bern. Diez dict. cap. 70. litera F.

Vnde pro prima vice damnandi sunt poena de scyientos maraudis, pro secunda en mil y dozentos, pro tercia , en mil y ochientos, & si non habent unde soluant carcerantur, per decem dies, pro secundo, per viginti, pro tertio , per triginta, ita disponente l. s. titu. 10. li. 8. ordinamenti l. 2. tien. 7. li. 8. recopil. & ita practicatur: non tamen amittunt pecunias , cum quibus fuerint deprehensi ex l. 11. titul. 7. lib. 8. recopilat. tradante plura Salzedo vbi supra additio ad Dida. Perez in l. 37. tito. 19. li. 8. Ordinamenti Auenda de exequendis mandatis, 2. parte. cap. 9. Aules in capitu. prætorum cap. 19. verbo , juegos, verbo , tableros, Doct. Pazio præsi. 1. tomo. 8. part. capit. vni co., num. 12.

18 Receptatores autem, neque furti, neque iniuriarum agere possunt l. 6. titu. 14. part. 7. & deinde puniuntur poena de cincis mil maraudis, por cada vez ex l. quarta, titulo decimo, lib. 8. Ordinamenti l. 3. & 5. titu. 7. libr. 8. Recopilationis.

Demouente limites, Caput vigesimum-tertium.

Summarium ad caput vigesimumtertium.

Limes agris apponi qua de causa introductum. num. 1.

Numa Pomp. agris lapides in finibus apponi iussit eosque Ioni terminali sacrificari. num. 2.

Limes sine terminos monens accultans , vel tollens graniter delinquis & sevère puniri debet. num. 3.

Limitum motor qualiter Romuli & Numa legibus plexus. num. 4. & qualiter sequentium Imperatorum. num. 5.

Limes tollens ut lapides forentur qua pena afficiatur & quid si moneris ut sui agri fines extendat. num. 6.

Limes monens, ut agrorum terminos observet qualiter puniendas. num. 7.

Limes monens Pontificio iure arbitrarie puniatur. num. 8.

Limes monens iure regio qualiter puniatur. num. 9.

Limes monens non gaudet Ecclesiæ immunitate. 10.

Q.V.E.M.

VE M A D M O D V M limina introitus exitusque domibus præstant, similiter limites agris introitus exitusque præbent, quos aliquando terminos appellamus, ut in titul. si. de termino moto. Cum enim magna inter vicinos iuris & lites ex limitibus, & occupatione proximorum agrorum orientur, ut constat ex Virgilio lib. 12. Æneidos ibi.

Limes agro positus, litem ut discerneret aruis.

Cap. forus de verborum signifi. fines concludi certaque quidam nota distingui oportuit, & ne quæ alterius essent agri visus parentur insignia quædam apponi, quærum memoria posteros doceres ut ex Iulio Frontino docet Pet. Gregor. li. 39. syntagmarum cap. 13. num. 4.

2. Vnde Numa Pompilius Romanorum Rex statuit vnumquemque fines suos circuoscibere, & finibus apponere lapides, quibus sacrauit Ioni Terminali, & fines ipsos terminos vocavit, ut auctor est Diony. Alicarna. li. 2. idemque I. Manilia seu Magna casuit, ut refert Amo. Augu. lib. singulari de ll. cap. de Mamiliis paginæ. 103. Et hæc circuoscibendi agros consuetudo hucusque durauit, licet termini varijs fine, ut itinera, foliæ, riuæ, aliquando quoque lapides, quod & apud Romanos obtinuisse testis est Ouidius lib. 2. Faſtorum ibi.

Terminus sine lapis, sine es defossus in agro

Si quis, ab antiquis tu quoque nomen habes.

3. Vnde qui eos limites aut terminos mouet, occultat, vel tollit grauitate delinquit, ut habetur Deuteronomij cap. 19. &c. 27. Proverbiorum. 22. capit. tanta. 86. distinct. capit. in. ll. 12. quæst. 2. Ideoque grauitate puniendo docent P'ato, lib. 8. de. ll. Bossius in practica titul. de termino moto. Petrus Gregor. dict. cap. 13. Iul. Clar. libr. 5. sententiæ. 5. fin. quæstio. 83. cum. 10. Menoch. de arbitria. casu. 393. per torum.

4. Romulus autem prius omnium statuit, ut qui vicini terminos occupassent, is cui volueret eripere, totum agrum visur-

K 3 pan-

pantis in pœnæ locum acciperet, ut refert Platarc. problemata. 14. quam pœnam probauit Constantius in l. 4. C. finium regundorum, in eum qui terminum mouerit pendente contumacia faciat, & ante diffinitum negotium a iudice. Numma vero Pompi. mouentem limites sacrum Deo esse suo civitatis verbis. *Qui terminam exarasset ipsos & bases sacri sunt,* ut constat ex Diony. vbi supra Anto. Aug. dist. lib. 1. de. II. ad. II. regias sub Numma Pompilio. l. 5.

5 Deinde Caius Cæsar pœnam pecunianam quinquaginta aureorum pro singulo termino indixit, ut constat ex l. lege agraria. s. de termino moto. Postea vero Nerua decimus tertius Imperator faciuit, in seruos & seruas terminorum protores capitale supplicium: in liberas vero personas pœnam pro qualitate personæ. l. fin. §. alia quoque. s. de termino moto. Postremo Adrianus decimus quintus Imperator pœnam induxit telatam in l. 2. s. de termino moto, quam constat esse corporalem: & in hoc tam probauit Alexand. Severus vigesimus quartus Imperator, reseruando iudi. arbitrio qualitatem pœnæ, ut haberetur in l. 1. C. de accusationibus. Et ad hanc Alexander, constitutionem referendus est Modestinus in l. 1. s. de termino moto.

Ex his apparet terminorum motores diversimode pro valetate temporum & constitutionum puniri. Sed adhibenda distinctione.

6 Aut enim quis mouet terminos non ut protendat fines, sed ut lapides ipsos furetur, & tunc pœna furii, non amotio- nis terminorum inducitur, cum delicta ex animo, & proposi- tio delinquentis distinguantur. l. qui iniuria, s. de furtis. Ita docent Salicetus in dist. l. 1. C. de accusatio. Abbas in capitu. ex literis, in fine de probario. Hieronymus à Monte in tractatu finium regundorum capit. 34. num. 7. Julius Clarus, & Menoch. vbi supra. Nisi lapides quos suratur terminales esse sciunt: tunc enim ut suritem & ut motore panicietur, verberibus scilicet. l. 2. in fine. s. de termino. moto. Aut quis eo animo terminos mouerit, ut sui agri fines extendar, & tunc iudicis arbitrio pro qualitate personæ panicietur dist. l. 2. docent supra relati. Quod si eo animo faciat non ut suos, sed ut vicini fines in dānum alterius vicini extendat, qdvis vicino suo negotium facit

caſti-

castigatur, & in opus publicum per biegnium datur, dict. l. 27
versiculo, si vero sic intelligenda, ut restatur Menochi. au-
mero. 22.

7 Aut ideo mouet terminos, non vt in vicini agrum fines
suos extendat, sed vt litem de finibus inter eos pendentem in
sui favorem faciat definiti, atque ita agit ut obscurentur limi-
tes, hoc casu ex constitutione Neruz relata in dict. l. fina. 9.
alia quoque pena ad hoc arbitraria pro conditione personarum
& factorum violencia imponitur, ut docet Abbas in dict. capitulo
ex literis num. 30. Plotus in l. si quando nume. 726. C. unde vi.
Sed ego existimo Romuli. l. hoc casu durare cum constitu-
tione Constantini comprobata sit in dict. l. 4. C. finium regu-
dotum.

8 Pontificum auctem iure, de hoc crimine agitur in cap. ex li-
teris de probationibus, nulla tamen certa pena expressa est, &
ideo restatur ibi, Abbas num. 13. contra clericos mouentes li-
mites penam iudic. arbitriam locum habere ex l. 1. & 2. ff.
de effracto. Iequensis ibi Decius in finc, & Bald. io. l. 1. C. de
accusacionibus.

9 Regio vero iure, qui terminos mouerit, ut alienum occu-
pet incurrit multam quinquaginta solidorum auri fisco appli-
candam, & praeterea assituit ius, si quod habet in eo fundo,
quod si nullum ius in eo haberet tenetur reddere occupatum, &c
tantundem de suo. l. 30. titu. 14. part. 7. quod si alia de causa li-
mites moueat, recurrentum est ad iudi. arbitrium, quoniam ea
l. part. solum prae dicto casu procedit, ut notauit ibi Gregor.
Lop. verbo *cinquenta maravedis*. Iure fori si scienier moueat ter-
minos, genetur ierum eisdem reponere suo loco, & occupa-
tum restituere, & tantundem de suo simul cum decem marabe-
tinis applicandis domino fundi. Quod si arando, vel ignoran-
ter moueat nullam meretur poenam, sed tantum suis expen-
sis tenetur reponere. l. 6. titu. 4. libr. 4. fori, & vide. l. 104. del-
estilo.

10 Et nouissimo iure non gaudet immunitate Ecclesie. l.
3. titu. 2. lib. 1. Recopilationis.

*De notario falso committente, Caput
vigesimumquartum.**Summarium ad caput vigesimumquartum.*

Tabelliones qua de causa introducti. num. 1.

Tabelliones olim varijs nominibus appellati. num. 2.

Tabelliones clero servi publici dicebantur, & quare. num. 3.

Tabellionum nomen olim vnde iudicis honorificum est. num. 4.

Instrumentis tabellionum magnam fidem dori, & quomodo ea fides possit solli. num. 5.

Falsi crimen committere eam quib[us] c[on]tra non sit Tabellio vel non legitime creatus sit, instrumenta conficeret audet. num. 6.

Falsitatem in notariis (quorum tres sunt species) grave crimen esse, & quando eam committere dicantur. num. 7.

Falsi reus est Tabellio, qui signum in tenuo regio Tabellionatus apposuit mutat, & an tunc ordinaria pena falsi teneatur. num. 8.

Tabelliones que obseruare debeant, ne incident in p[un]am priuatis. num. 9.

Falsi notarij que sit p[un]a de iure civili. num. 10.

Falsi damnatus licet non posset nota instrumenta conficeret, ea tamen de quibus ante fuera rogatae, recte perficiet. n. 11.

Falsum immunitatis instrumentum conficiens notarium tremendum est. num. 12.

Falsarij p[un]a de iure canonico. num. 13.

Falsi crimen iure regio qualiter puniatur. num. 14.

Fori vel stylis leges quando obseruentur. num. 15.

Mansus ubi pro p[un]a amputanda est, de sinistra intelligitur, quod tamen in notariis falsis fecus est. num. 16.

T[unc] est seruum, gestorumque probatio certa, que fidem sine dubio faceret, creati ex peruvni tabelliones, quos vulgo appellamus scribentios, qui partium contentiones, morientium iudicia, & acta iudiciorum in scriptis redigerent, ut docuit eleganter Pet. Gregor. lib. pp. Syntagma. cap. 42. num. 23.

& col-

& colligitur ex authenticis tabellionibus collatione. 4. & ex principio titulo. 19. partit. 3. & ex l. 1. titulo octauo, libro primo, fori.

2. Et licet varijs nominibus antiquitus appellarentur, ut constat ex l. præcipimus, l. in offerendis. C. de appellatio. & rubri. ea. C. de tabularijs libro decimo. l. si librarios. ff. de reg. iuris. l. scribentios. C. de testamento militis, & ubique gloss. & DD.

3. Principio tamen huius instituti officij, seruū publici appellabantur, ut constat ex l. nos aliter. 18. ff. de adoptio. l. 2. ff. rem pupilli. l. 2. C. de adoptio. non quod reipu. scribant. & omnibus possint stipulari contra. l. stipulatio ista. 4. alteri. si. de verborum, & inde inuiti compellantur quocunque instrumenta ad partis requisitionem confiscare ut docet Gregor. Lopez io. l. 4. verbo, fagan las cartas titul. 19. part. 3. Rojas in Epithome successionum cap. 10. num. 30. Doct. Paz in praxi. 1. tomo adnotazione ultima num. 19. & 20. sed quia quocunque ciuitatis seruos ipsiusmet ciuitatis, vel reip. huic muneri solebat ad bibere, siquidem id postmodum Archadij. l. vetitum fuit, in l. generali. 3. C. de tabularijs li. 10. Vnde qui post eam constitutionem de iure ciuili scripserunt, non seruos sed personas publicas eos appelliare cuperunt. l. Orphanorophos. 30. C. de episco. & cleri. 4. cum zatem. Instituta de adoptio. agnouit Duare in Rubr. ff. de servitutibus, in principio.

4. Hinc primo fit quod licet officium tabellionis de iure ciui li esset vile, quia seruus publicus erat, tradunt gloss. Bartol. & Platea in l. vniuersos. C. de Decurio. lib. 10. Pala. Rub. in repetizione c. per vestras notabili. 3. 4. 10. n. 7. Greg. Lop. vbi supra, & Montaluz in diß. l. 1. fori. non obstantibus l. 1. C. de mandacjis Principum l. laudabile. C. de aduo. dñct. Indi, quia in eis frequentia sunt de notariis principum, quos appellamus scribentes de camera, secundum supradictos: tamen hodie apud nos prædictum tabellionis officium honorificum est. l. 1. 4. titu. 19. part. 3. l. 4. citu. 8. lib. 1. fori, ibi, e homin. rbi Montal. & Greg. hoc limitant in tabellionibus regijs, quos appellamus scribentes reales, sequitur. Paz vbi supra num. 7.

5. Secunda ex predictis fit, quod cum ad insubita am prebationem inueniatur fuerit tabellionis officium eius instrumentum

154 . *De notario falso cōmittente.*

te omnino do fides erit adhibenda, non secus acsi testibus p̄baretur. l. in exercitatis. C. de fide iustitia. Adeo ut non aliter instrumenti fides tollatur, quam si duo testes in eo contenti in contrarium testifificentur cap. tam literis de testibus, vel quatuor extraci, docet gloss. in cap. cū Ioannes, vel bo, quodcūque de fide instrumentorum, explicant eleganter Couard. 1. 2. variarum cap. 13. num. 10. Menoch. de arbitra. casu. 105. Pzz dict. annotatione victim. nu. 33. Azeuc. in l. 13. tit. 25. li. 4. recopij. 1. nu. 36. Montal. in l. 18. tit. 8. lib. 1. fori. & comprobatur ex l. 32. titu. 11. part. 5. Quod in ciuilibus intelligendum est in criminalibus enim ex dictis ipsis testis examinati instrumenti fides vacillat ut ex l. fias. C. de probat. doceat supra relati.

6 Terribilis ex dictis sic, cum ; qui tabellio non est, vel est quidē non tamē creatus præcedente forma l. 1. & 2. titu. 25. li. 4. re copilationis, si conficiat instrumentum, ut falsarium esse paupiendū pœnis, de quibus infra ut constat ex dict. l. 2. vbi Azeuedo numero. 7. & 8. Pax vbi supra numero. 40.

7 Ultimū ex prædictis omnibus deducitur grauissime delicto querere notarios, quoru ies species proponit Azeuc. in rub. d. titu. 25. 3. nu. 17. qui falsum aliquid attestantur, vel cōmittant falsitatem. Dicuntur autem falsitatē cōmittere cū contra veritatem aliquid attestantur, falsum enim nihil aliud est, quam veritatis mutatio. L. quid si falsum. ff. de falsis.

8 Et inter plures casus, in quibus à notario cōmittitur falso, quos recentent Ioan. de Canis in libello de tabellionibus. c. de penis notarii p̄ter totū, Bossius in practica, tit. de falsis n. 15. & sequentibus, Clarus li. 5. sententiarum. 4. falso. non cōmittendis est, si signū quod in titu. regio tabellionatus apposuit, in aliquo instrumento mutauerit, ut docet Bal. in processio. C. nu. 4. Azeuc. in l. 2. nu. 13. &c. 14. tit. 25. li. 4. Recop. Sed quanvis in hoc & alijs casibus habecatur notarius pro falsario, non tamē puniētus est pena ordinaria falsi, nisi vere falsoarius sit, docet glo. in l. 1. ff. de receptatoribus, Bal. in ca. nōdūlli. 5. sunt & alijs, de rescriptis Azeuc. in l. 2. nu. 9. d. tit. 25.

9 Et plura que tabelliones obseruare debent, ne incidat in pena præscriptionis videbis in l. t. 2. 8. & 14. d. tit. 25. l. 2. &c. 13. tit. 1. li. 4. recipi. l. 2. titu. 8. li. 1. recop. l. 3. tit. 16. &c. li. 3. recipi.

recopi. l. 16. tit. 8. lib. 4. recopil. l. 13. tit. 9. lib. 3. recopil. l. 30. tit. 6. lib. 3. recopi. l. 14. tit. 18. lib. 6. recopi. l. 6. tit. 2. lib. 7. recopila. l. 20. tit. 3. lib. 7. recopila. l. 8. tit. 9. par. 2. i. 23. tit. 21. parti. 3.

10 Pociuntur autem notarii falsum instrumentum conficienes iure ciuili prospera infamia. l. Lucius. ff. de his, qui notantur infamia missione officij, sic ut ad ipsum nunquam de cætero renatur, notare glo. p. r. t. ex. ibi in l. si aliquid. C. de susceptoribus li. 10. glo. & Bar. in l. si quis. §. 1. ff. de edendo text. cum glo. in autenti. de armis in fine verbo sollicitudine, collatione. 6.

11 Et licet damnatus de falso, non possit amplius instrumenta cœcere, quia officio priuatur, vt diximus, tamen potest ea instrumenta perficere, de quibus antea fuerat rogatus, vt docent in terminis Orosius in l. Barbarius nu. 20. ff. de officio prætoris, & in l. si quis. §. cogentur cum. 4. ff. de edendo. Caillio in l. 50. Tauri nu. 7. Azeue. in di. 1. 23. li. 4. recopi. nu. 7. Et præterea puniuntur pena falsi, quæ deportatio est, & bonorum publica: io. 1. 1. §. finz. ff. de falso. l. vbi. C. eodem titulo notant Clarus di. &. falso. nu. 22. Menoch. de arbitrijs ca. su. 306. in principio.

12 Nisi falso immunitatis instrumento cōficiant: tunc enim cremādos esse Imperatores decreuerunt in l. 1. C. de immunitate nemini concedenda li. 10. plura tradunt Couarru. in præst. cap. 19. cum sequitur Dida. Per. in l. 2. tit. 5. l. 1. ordinamento Pe. Gre. li. 36. syntagmatum ca. 3. n. 2. &c. sequentibus.

13 Pontificū autem iure notarii apostolici eidem penalis subsecabunt si falso instrumentum conficiant ari. merito ca. 1. & 2. de noui operis nuntiatione. Et episcopos posse proprios notarios suis officij propter faltitatem priuare, clare deducuntur ex Bal. consi. 350. volum. 1. Ber. Diez in præf. c. 58. nume. 5. vbi Salze. li. et. F.

14 Regio autem iure, si notarius falso committat circa quantitatem centrum quadrantium boni, & antiquę monetę, sibi amputatur manus, si vero circa maiorem somnam mortis pecuniam incurrat ex. 1. 1. tit. 12. di. 4. fori.

15 Sed quia ex. lli. fori, vel stylu nō aliter iudicare licet, quā si probatum sit eas. lli. in eo casu obstruas, ut testatur Greg. Lop. gloss.

gloss. fina. in l. 3. titu. 3. parti. 1. Annon. Gomez. im. l. 1. Tanci. Lala in l. si quis à liberis. §. si mater, num. 80. ff. de liberis agnoscendis, Pax in praxi. 1. tomo adnotacione victimam numer. 30. in dubio recurrendum erit ad aliam penam alijs. II. expressam, quibus indistinctè imponitur pena amputationis manus, cum infamia & amissione officij. l. fina. titu. 19. part. 3. l. 6. titu. 7. par. 7.

16 Quia in re erit aduentendum, quid licet iure communii quando manus est amputanda, veniat amputanda sinistra ex gloss. in autentica, sed novo iur. C. de seruis fugitiuis, Ias. in l. de quibus num. 36. ff. de II. hoc tamen casu dextera erit amputanda, ut docet Hippolyt. singul. 218. Montaluuus in dict. l. 1. fori. & Gregorius in dict. l. finali.

De occidente proditorie, Caput vigesimumquintum.

Summarium ad caput vigesimumquintum.

Homicidium proditoris factum gravius esse & quando proditoris fieri dicatur. num. 1.

Occidere proditoris cum etiam videri, qui facit ad faciem alium nihil tale canentes occidunt. n. 2.

Occidens inimicum etiam si à tergo percutiat proditor non dicitur & quare. num. 3.

Occidere proditoris videntur, qui rixa ad hoc facta, mediantem occidunt. num. 4.

Homicidium proditoris factum grave crimen censeri & qualiter puniatur iure civili. num. 5.

Homicidio proditorij pena iure Pontificio. num. 6.

Homicidio proditorij iure regio qualiter puniantur. num. 7.

Occidens proditoris neque Ecclesiastica immunitate gaudet neque à sententia appellare potest. num. 8.

Occidere proditoris qui vult etiam si crimen non perficiat ut homicida puniendum. num. 9.

HOMI-

O M I C I D I I pena; quin. sūtra c. i. 3. tra-
didimus augeri soleat, si fuit homicidiū non in-
tixa, sed ex proposito, vel proditorie, hoc est,
ā treyson. Dicitur autem homicida prodito-
ries, qui iofidiosa industria aliquē interfecit
tex. sic intelligendus iō c. 1. de homicidio,
hoc est, qui abfq; cauā rīxa, aut inimicitię alterū, am nihil tale si-
bi præcauerent interimit, vt colligitur ex gloss. iuncta textui
in ca. clericus. 46. distin. l. propter iofidias. C. qui accusare non
possunt. l. fin. C. de delatoribus libro. 10. l. 4. ff. ad l. luliā. maie-
stacea. si cupis. 26. q. 1. explicant Bartol. in. l. respiciendum. 5.
delinquunt. ff. de pennis. Lucas de Pena. in dīct. l. fina. & in l. 1.
C. de petitionibus bonorum sublatiis li. 10. Couar. lib. 2. varia-
rum cap. 20. oum. 7. Cassanēus in consuetudines. Burgundiae
Rubr. 1. num. 60. & 61. Anto. Gom. 3. tomo variarum capit. 3.
num. 5. Didā. Per. in l. 1. titu. 3. lib. 5. Ordinamenti. & in princi-
pio titu. 7. lib. 8. Ordinamenti. & in l. 12. titu. 13. endem libr.
versicul. proditor ergo. Plaça de delictis, cap. 21. Menoch. de
arbitrijs, casu. 36. num. 26. Azeued. in l. 3. oum. 10. titu. 2. li.
1. recopi. Pet. Greg. li. 35. syntagmatum cap. 5. num. 2.

2 Ex quibus primo deducitur, non solum eum, qui amicum,
aut saltem non inimicum à tergo percutit proditionem com-
mittere, sed & eum, qui facie ad faciem eundem percuterit
nalla præcedente rīxa, aut contentione, cum ille nihil tale si-
bi præcaueret, docent Anto. Gom. Couar. & Azeued. vbi supra
Pla. d. cap. 21. oum. 5.

3 Secundo è contrario deducitur, eum, qui inimicum suum
occidet, etiam si à tergo percutiat non esse proditorem ho-
miciam, cum inimicus sibi præcauerere debuisset, vt testantur
In terminis Bart. in dīct. 5. de liquo. Bald. in cap. 1. quibus
modis feedum amittatur columna. 4. Anca. Felin. & Marian.
Socius in dīct. ca. 1. Ange. in 5. interdum num. 6. Infl. de ha-
reditatibus, quae ab intest. Gerardus singulav. 14. Et ita apud
milites ex l. dæli obseruari testatur. Azeued. in dīct. li. 3. num.
11. Sed apud nos contrarium verius est attenta. l. fina. titu. 7. l.
10. dīct. fina. lib. 8. Ordinamen. quibus is ceaseretur proditor,
qui aliquem offendit ex tua pugnam, vel rīxam, & iti contra
Bartol. & alios docent Couarryas. Anto. Gomez, Plaça, &
alij

alijs supra, licet difficulter id praxi reciparetur propter contrariam militum consuetudinem, ut assuerat Aceuedo dict. numero. 11.

4. Tertiò deducitur, quod quoniam ex dispositioe dict. 1. regia homicidium ita rixæ perpetratum non censeatur proditorium, tamen si aliqui prævia inter eos facta fraudulèria passione incipiunt rixari, ut alium sic securè occidant inter eos mediantem sine dubio dicentur homicidae proditorij, & proditorum penis puniciuntur, cum percussus non potuerit fibi cauere, & ita fuisse de facto indicatum testatur Did. Per. io dict. L 12. verbo. *a tracyion*, verisculo. proditor ergo pagina. 178. column. 1.

5. Hi igitur homicidae, quia abominabiles sunt Deo, hominibus, & iuri videntur Hippoly. singulari. 16. Cassane. dict. Rub. 1. num. 61. grauius reliquis puniuntur.

Iure autem civili, quia pro simplici homicidio mortis pena imposita est, ut resoluitur dict. e. 15. quam constat esse summa l. capitalium. s. de pœnis, iuncto Paulo lib. 5. sententiarum titu. 17. nulla l. grauior pœna contra proditores iouenitur imposita: ideo forte quod mortis pœna solum gladio imponi poterat l. aut damnam. s. ff. de pœnis.

Postiores tamen aduententes homicidium proditorium grauius esse, et diximus in principio, adiecta qualitate, eam homicidij pœnam ita auferunt, ut proditores prius per terram ad caudam equi ignominiose trahantur, deinde suspendantur & in frusta scio. eantur, ut docet Lucas de Pena in l. final C. de delatoribus. li. 10. & vsu esse receptum refert Cassaneus dict. Rub. ic. 1. num. 6.

6. Ponendum vero iure contra clericos pœna imposta videatur in capit. 1. de homicidio: ex quo affirmavit Abbas ibi clericum homicidiam proditorum causa cognita à judice Ecclesiastico actualiter fore degradandum & tradendum iudici scru. etiam nulla data incorrigibilitate, interpretando test. in cap. clericus. 46. dict. qui degradationis pœnam imponit de degradacione actuali: quam sententiam repetit idem Abbas in capitul. atq. clerici numero. 39. & in cap. cum non ab homine de iudicij, vbi Alcia. numero. 21. sequitur Felin. in cap. 1. numer. 49. de constit. Guil. Besc. post repetitionem cap.

cap. Raynuniensia quæst. de homicidio. Sed mihi verius videtur proprie hoc crimen non data incorrigibilitate non esse clericum actualiter degradandum, sed tantum verbaliter, id est, deponendum ab ordine & beneficio. Et ita de verbali degradatione esse accipendum dict. cap. clericus. 46. dict. idque ex reg. dict. ea. cum non ab hominè, & cap. tuis de penit & ex ea. clericide excessibus pralatorum deinde quia dictum ca. 1. de homicidio loquitur contra laicos, quos peccat eo casu immunitate Ecclesiæ. Et ita contra Abb. docuerunt Azeuc. in. d. cap. cum non ab hominè, col. 9. Decius in dict. cap. at si clerici eolu. fio. Ber. Dierz in prac. c. 96 in fine, & ibi Salze, addit. 21. Couarr. lib. 2. variorum ca. 20. num. 7. Pla. dict. ca. 21. nu. 13. & ita obseruandum est, nisi aliud casus postuleret, inspectis loci, temporis, & qualitatibus personarum.

7 Regio autem iure homicidiz proditorij, per terram ad causam equi ignominiosæ sunt trahendi, & deinde furca suspenderi, & confiscantur eorum bona pro dimidia parte. l. 7. titu. 7. l. 1. titu. 13. l. 16. dict. fin. 1. 8. Ordinaria. l. 2. titu. 12. lib. 4. fori. 1. 7. & 10. titu. 23. li. 8. Recopil. Hæc tamen furcarum pena, licet nobiles iniuriant nobilitatem Pla. Vbi Iupiran. 9. contra eos locum non habebit, ut resolueimus supra, ea. de lese maiest.

8 Deinde priuantur immunitate Ecclesiæ. l. 3. titu. 2. li. 1. Recopil. & facultate appellati à sententia condemnatoria l. 16. titu. 23. part. 3.

9 Et licet regulariter non sollet puniri affectus, nisi sequatur effectus longitatem. scilicet de peccatis, & diximus supra in cause de assassinio, tamen in hoc proditionis crimine puniendus erit eadem pena ordinaria, dum tamen procedat ad aliquem actum proximum, puta quid percutiat docentem Am. Gom. dict. cap. 3. in. 6. f. Pla. tu. 4. & Couarr. num. 7.

De Occidente veneno, Caput vigesimum sextum.

Summarium ad Caput vigesimum sextum.

Veneno occidentis gravissim delictum, gravioremque penam esse & quartum.

Vene-

*Venenum unde dictum & in bonam ac malam partem posse, communi-
niter tamen in malam accipi. num. 2.*

*Venenum propinans etiam delicto non perfecto tenetur, & quare secu-
tamen esse in non propinante licet alium alium rematum fecerit.
num. 3.*

L. 1 in fin. D. ad I. Pompeiem de partic. intelligitur. num. 4.

*Venenum dantes quando priuata apud Romanos damnari, & apud
Persas qualiter puniuntur. nu. 5.*

*Venena dantes videntes vel occidentis causa domi habentes qualiter
iure ciuili puniri. num. 6.*

Veneno occidens iure Pontificis ut puniatur & an sit attulit clericus propter hoc crimen degradandus. num. 7.

*Venenum si electicis in calore propinat granum delictum fit. num. 8.
Robertus Sicilia Rex, veneno in Eucharistia porrecto occisus fuit.
num. 9.*

*Veneno occidens iure regis alii bestiis traditi inebatur, hodie pena
preditionis punitur. num. 10.*

Veneno quem interficium esse qualiter probetur, remissione. num. 11.

VG E T V R. etiam homicidij picoa &
crimen si veneno fiat, l. 1. C. de maleficiis, &
mathematicis. Et merito cum predicationis
delictum & hoc casu committatur, ut ex l.
1. 4. occisorum. ff. ad Syllanianam docentem
Bald: in haec column: 2. C. de summa Tri-
nitate, & in l. cum fratrem. C. de bis, quibus vi indignis, Couar-
tu. lib. 2. variarum cap. 20. num. 7. versic. tandem bis. Follicins
in practica versiculo, item quod sororem venenauit, numer. 3.
Bernar. Dier. in practica cap. 97. num. 1. & ibi Salze: additione ac
primi: Anco. Gom. 3. tomo. variarum c. 3. num. 7. Plat. de deli-
ctis cap. 20. in principio Pe. Gregor. lib. 36. syntag. cap. 18. nu-
mero. 6. in fine.

2 Dicitur autem venenum ideo, quod statim per venas it, ut
tradit Rebaf. in l. qui venenum. 236. ff. de verbo. signifi. & in-
de medicamenta dicuntur venena dict. l. qui yenenum. Et inde
hoc vocabulum, & bonū & malū esse potest l. 3. 3. 1. ff. de sica-
rijs. Communī tamen loquendi vsu in malam partem semper
accipitur, vi notat Rebufus rbi supra, & ex yepeno medica-
menta

menta fieri probat tex.in.l.quod si p.e. §.venero. ff. de contra-
henda emptione.

3 Ex premisis autem deducitur, quod cum is, qui veneno-
tentat occidere prditionem committat, vt diximus non so-
lum pena inferius referenda tenebitur, si homicidium sequar-
tur, sed etiam quando venenum propinavit, medicamentis ta-
mē adhibitis, vel alia ex causa mors sequuta non fuit.

Tunc enim quia fecit actum proximum consummationi cri-
minis, & ultimum agendum ab occidente eadem ordinaria
pœna tenebitur, vt gloss. verbo, ad mortem in capitulo pri-
mo, de præsumptionibus docuerunt ibi Baldus : Bossius in
praxi titulo de homicidio num. 13. & titulo de mandato ad
homicidium num. 14. Bernard. Diez, dict. cap. 95. numer. 2. &
ibi Salzedo additione. 2. Pla. & Foll. vbi supra Couarr. in Cle-
mentina si furiosus. 2. part. in initio num. 11. Menoc. de arbit-
trariis casu. 360. num. 47. Pet. Gregor. dict. cap. 18. num. 17. Au-
to. Gomez dict. cap. 3. num. 6. in fine. Et ita obseruandum, &
practicandum est, sicut contrarium velint Hippolyt. in l. 3. ff. de
sicarijs Alexand. in apostillis ad Bar. in l. 1. st. ad. 1. Pompeiam, de parricidijs. Gramma. decisione. 5. num. 7. Folie. vbi
supra num. 3. 2. Iulies Claros. §. homicidium numer. 14. & alij
communiter, afflentes tantum poena extraordinaria eo casu
ponendum. Quorum opinio tunc obseruanda esit quando so-
lum venenum emit, præparauit, alienum ve actum remotum fe-
cit, non vero propinavit, vt redditissime docuerunt Couarruas,
Plaça. Menoch. & Salzedo, vbi supra.

4 Neque obstat l. 1. in fine. ff. de particidijs, quæ etiam hoc ca-
su mortis pœnam imponit, quia intelligenda est, prout loquuntur,
quando filius emisit venenum, vt patri daret. Tunc enim
propter inmanitatem criminis, & maximum reuerentiam pa-
tri debet, filius morte mulctatur, vt docuit Auto. Gom. dict.
et. 3. num. 7. in fine, licet male Pla. existimet nullam specialita-
tem in ea. l. 1. contineri.

5 Hoc autem crimen primum cœpit vindicari apud Romani-
nas anno ab urbe condita. 423. Compertum enim fuit matro-
nas Romanis insano quodam consilio venenata quædam me-
dicamenta cœxisse, & damnatae fuerunt. 162. vi: doceat Licius li.
8. Apud Persas veneficerum capitū inter duo sexū coniunde-

L. ban-

bantur, ut refert Alexandi ab Alexand. lib. 3. diem et ca. 5. Balduinus in §. item 1. Cornelius num. 58. Insti. de publici iudi.

9 Iure autem ciuili pena. l. Corneliz, de sicarijs, quæ capitallis est tenentur alterum venenans. s. venenum vendentes, vel hominis necandi causa domi habentes. l. 3. §. eiusdem. ff. desicarijs. §. eadē l. Insti. de publi. iudicijs. Quæ autem pena sit. l. Corneliz explicat. Consultus in dict. l. 3. §. legis & nos expli-
camus supra cap. 15.

7 Pontificum autem iure ea pena locum habet, quæ & pro homicidio esset imponenda, id est, depositionis ab ordine, & beneficio, ut diximus dict. cap. 15. Cæterum, quia grauius est veneno occidere, digna post depositionem grauiori destruc-
tione & longiori opus est, ut tradit Bernar. Diez, dict. capit. 95. Et quia supra resolutimus pro homicidio proditorio penam degradationis actuslisis & traditionis curiæ seculari, non esse imponendam contra Abb. & alios, idem hic repetendum est.

8 Nisi ex circumstantia delictum aggrauetur, puta, quod clericus aliquem tentavit occidere, vel occidit veneno in ca-
lice propinato, id enim duobus monachis contigisse refert Bernar. Diez ubi supra.

9 Et Imperator Robertus utriusque Silicis. Rex interfe-
ctus fuit dict. 15. Augusti anno. 1313. Eucharistia enotoxicata, ut refert Molinetus in consuetudines Parisienses 1. par. titul. 1. in principio num. 99.

10 Regio vero iure huius criminis reus bestijs traditur deuo-
randus, vi: in l. 7. titu. 8. partita. 7. Cæterum quia hac pena in
discretudinem abiit, ut testatur Ange. in dict. l. 3. §. legis Gregor. Lopez in dict. l. 7. verbo, *de los homes*, bodie imponeatur pena
quæ pro alio homicidio proditorio esset imponenda, iux-
ta notitiam in capitulo supra proximo, cum & hoc homicidium
proditorium sit, & in terminis docent Anto. Gomez, & Plaça
vhi supra.

11 Qualiter autem probetur, quem interficium esse vene-
no, vide eosdem Anto. Gomez. num. 9. Pla. num. 10.

Dt

De parricidij pæna, Caput vigesimum-septimum.

Summarium ad caput vigesimum-septimum.

Parridum olim quodcumque homicidium dici, hodie ad parentum interficatores hoc nomen trahi. num. 1.

Parricidij nomen & pænam etiam filijs spurijs conuenire. num. 2.

Parricidij olim occidens quem libet ex ascendentibus tenebat, secus qui liberos occidisset, & quare nunc etiam hos teneri. num. 3.

Parricidij rerum esse non solum eum qui parentes, sed & qui fratrem aut sororem vel transuersalem usque ad quartum gradum, item uxor que maritum vel maritus qui uxorem occiderit, & an sponsis de futuro id quoque procedat. num. 4.

Parricidij an teneatur qui indices vel magistratus occiderit. num. 5.

Parricide Solum & Romuli legibus non puniebantur certa aliqua pæna & quare. num. 6.

Parricidium apud Romanos quando primum perpetrati & qualiter vindicari cuperit. num. 7.

Parricide pæna more maiorum qua fuerit, & eius imponenda ratio num. 8.

Parricidij pæna more maiorum inducta, qui punirentur & declarata i. diuis, ad l. Pompe. de pæn. num. 9.

Parricidij pæna inter Pontificio, tam in penitentiali, quam in contentioso foro qæz. num. 10.

Parricidij hodie apud nos culpi & serpentum pæna, ut olim puniuntur prius tamen suffocari debent. num. 11.

V O D C V N Q V E homicidiū vocabatur
olim parricidium: dicitur enim quasi parisi ho
minis excidium, vt ex Fclto, & Fluvandro do
cent. Pla. de delictis cap. 22. num. 2. Pet. Grego.
lib. 36. syntagma. cap. 24. in principio, postmo
dum tamen per abusonem inefatio māris, aut parris dic
tur parricidium, quasi persyncopam parenticidium.

2. Ex quibus primo constat, non solum filium, qui patrem le
gitimum & naturalem occidat, pæna infra referenda punie
dum,

164 Caput vigesimum septimum.

dum, sed & cum qui spurius & basstades est, cu vere & hic filius sit facit doctrina: textus & ibi Buttol. in l. hos accusare. §. fina. ff. d: accusati: docet in specie Buttol. in capit. naturales, numer. 12. ff. d. fredo fundi: conseruaria, Alexander. in l. ex facto. §. si q: is rognatus num. 43. ff. a! Tschellia. Fortunius Garcia de vlt. mo sine iuris illatione secunda Clarus lib. 5. sententiarum. §. parricidium. num. 2.

3 Secundo de lucitur, quod licet occideos a'cidentem in infi: sit am parricidijs poena plectatur, ut ducet gloss. verbo, pena, in l. 1. ff. de parr. & verbo, suatu: bia m. §. alia Insti. de publi: iudicijs, tam en longe aliud era: in occidente liberos, siquidem iure eos pot: rat occidere. l. in suis. ff. de liberis & postbus & constat ex dicta: a'fiasione vocabul'i. Sed postmodum ea pœna in parentes extensi: est, qui liberos occiderint, ex l. 1. C. de his, qui parentes vel libe.

4 Q: inimo ad occidentem fratrem, sororem, vel transuersalem: vsque ad quartum gradum extensi: st, ut constat ex dict. l. 1. ff. de parricidijs, & in maritus interficiem vixorem, vel è contradicta. l. 1. docet gloss. verbo. iuxia modum in cap. fin. de statu monachorum, gloss. verbo, existimes in cap. admone re. 33. quest. 2. conducunt notata per Carreriam in practica titul. de homicidio num. 149. Ant. Gomez. 3. tomo variarum ca. 3. num. 3. Pla. dict. cap. 22. num. 30. Qui dum num. 3 i. interpretatur idem obtinere in sponsis de futuro ex l. sciendum. ff. de parricidiis, quam ita esse interpretandam affirmat, mibi laetus videtur ex his, q: se supra c. 1. de sponsa de futuro adulterium oon committente resoluimus.

5 Existimo etiam opinionem Accursij in autentico, ut iudices sine quoquo suffragio. §. illud existimantis eandem penam in occidentem magistrum, vel iudicem locum babere, cum loco parentum sit, aut falsam esse, aut hodie non practicari.

6 Hoc autem immane crimen committentes Solonis. ll. nulla certa pena tenebantur, sicut nec Romuli, quia non speraverunt legislatores ullam furu'os parricidam.

7 Sed tandem anno. 600. ab urbe condita Lucius Hostius primus omnium parte occiso parricidium commisit, indeque cepit hoc crimen leuere iudicari. Tripliciter enim iure ciuili punie-

puoitur, aut l. Cornelia de Sicarijs, quæ caput etiam habebat de parricidis, ut constat ex l. fina ad l. Corneliam de falsis in. C. Theodor. cuius pœna recoleto r. i. 3. 6. legis. ff. ad l. Corneliam de Sicarijs, aut l. Pompeia de parricidijs, cuius pœna ea pitalis fuit l. pœna, versiculo qui alias. ff. de parrici. aut tandem more majorum punitur.

8. Hæc autem pœna talis fuit, quod parricida virgis sanguineis verberatus culeo deinde insuitur, cum cane, gallo gallinaceo, viperæ, & simia. deinde in mare profundum, aut flumen proximum culcus iactatur. Cuius imponendæ pœnæ ratione explicat eleganter Cicero in oratione pro Roscio Amerino, Ias. Ind. ius ciuile num. 28. ff. de iusticia, & iure Petr. Gregor. dict. cap. 24. Plaç. dict. c. 22. Forcatulus in neciomantis. dialogo. 24. Couarr. in Clementina si furiosus. 2. part. in iotion. 12.

9. Ceterū hōc iure solum is ea posteriori pœna tenebatur, qui ascendatorem aliquem occidisset, ceteri enim alias personas occidentes tantum l. Pompeia. aut Cornelia puniebantur, dicta l. pœna versicol. fina. Vnde intelliges text. in l. Diuus. ff. de parricidijs, in qua putabant Doctores propter patriam potestatem patrem occidentem filium mitius fuisse punitum.

10. Pontificum autem iure matricidi pœnitere deberper decem annos iuxta formam calatorem. 33. quæstione. 2. Si filios quis occiderit in monasterium ad peragendam pœnitentiam recluditur ca. 1. de his, qui occiderunt. Quod intelligendū est in foro pœnitentiali.

In contentioso enim si contra clericum proredatur, ex his quæ resoluimus in capitulis precedentib. verius puto solum depositionem ab ordine, & beneficio, & defensionem in monasterium, aut hodie damnationem ad tritemes locum habere, ut contra plures resoluant Maria. Socia. in dict. ca. 1. Ber. Diez dict. ca. 96. in fine.

11. Regio autem iure approbat: est pœna, legis, pœna. ff. de parricidijs in l. 1. 2. i. itu. 8. pa. 1. 7. Et hice: Bald. & Salicetus in dict. l. t. C. de his qui parentes, affirmant hanc pœnam in visu non esse, apud nos tamen quocidlne practicatur, ut referunt l. Clas. Couarr. Petr. Greg. vbi supra Gomez. 3. et m. variare in ca. 3. ou. 3. solum hoc immutato, quod prius strangulaotur, ut tellantur Clarus & Gomez vbi proxime.

De periurij pena Caput vigesimum-
octauum.

Summarium ad caput vigesimum octauum.

*Iuramentum ut licitum sit que debet habere. num. 1.**Iuramentum si extra iudicium temere vel indiscretè fiat, an posuit et
quo respellit perjurium dici. num. 2.**Perjurium propriè quid sit & qualiter diffiniatur. num. 3.**Iurisdividendi apud Romanos varie formata & que pricipia & fra-
quentur. num. 4.**Perjurij penas contra eum qui mendacium iuramento attestatorem co-
petent, et quis mendax quotque mendacij species sint. num. 5.**Perjurium an sit quis falsum iurat, putans esse verum & quid in eo qui
verum putans esse falsum iuratur. num. 6.**Perjurium esse qui contra promissionem iurataam venit & quare. num. 7**Perjurij crimen gravissimum & an & quo respellit homicidio gravissima
appellatur. num. 8.**C. i. 13. distinct. intelligent. num. 9.**Perjurium apud omnes nationes severo vindicatum, apud Romanos
activer semper per reuiores coercitum. n. 10**Lex. 2. C. de reb. ered. & iur. iur. explicatur. num. 11**Satis dictio quo sensu apud bonos auctoribus accipiatur. num. 12**Perjurium quod nulli damnum effert, ex parte libui penitus non coercitum. n. 13**Perjurium qui fecerit delato sibi à parte in iudicio iuramento litis de-
cisorio an aliqua pena afficiatur. num. 14**L. si duo patroni. §. fin. de iur. iuror. declaratur. num. 15**Perjurij penitus non subdicitur quis iuramento de calunnia prestito fal-
sum iurauit. Secus in eo calunnia iuramento quod de veritate di-
cenda appellatur. num. 16**Perjurij pena non procedunt contra eum qui in criminali causa po-
sitionem, aut inquisitione respondens deteravit & quare. num. 17.**Perjurij neque culpam neque penam incurrerit it, qui needum sibi mani-
fessatus iuris iudicij veritatem celaret. num. 18**Lex. final. D. de crimine scelionas declaratur. num. 19**Perjurii inter cuncti quando infames fuerint. num. 20**Lex si quis maior. C. de translat. & l. Latinus. D. de his qui non infam.
quomodo accipiente. num. 21*

Periu-

Periuri omni bonere, & dignitate primantur. n. 22

Periurus qui quad promisit non implet, in quibus puniatur. n. 23?

Per se isti olim infidigatio pro pena erat, bodie nostra impositio: & unde
hoc originem traxerit. n. 24

Lex si duo patroni. §. fin. declaratur. n. 25

Ramoni supplicij in loco siculum apponabant, qui supplicij causam co-
tinerti. num. 26

Periurius qui fecit in iuramento effectorio qualiter puniatur. n. 27

Periuri iure pontificis tam in penitentiali quam in indiciali fore sente-
ris penis sufficientur, & qua illa fint. n. 28

Periuri pena, quod amplius cibinandum non admittatur, quādā proce-
dat num. 29

Periuri, iure cano. infantes sunt & quomodo hoc accipiendū sit. n. 30

Beneficij collatio perituro facta nulla est ipso iure, quod tamen in dem-
natio pēi sententiā solum procedit. 31

Clerici periuri officijs & beneficijs privantur, & an ipso iure: & quā
sunt huius rei effectus. 32

Periuri pena iure regio. n. 33

Periuri an si quis homagis uniglo pleyto omenage, & contrane-
rit. n. 34

~~Homagij prestandi forma,~~ & an in eo aliquid Deo vel per Deum inter-
etur. n. 35

L. 26. titu. 11. patr. 3. declaratur. n. 36. 27

Periurus non est qui contra fidem prestitam venit nisi fides Christi in-
terposita sit. n. 36

Periuri pena quando principaliter de eo agitur sunt imponenda. secunda
si incidenter. n. 37

Periuri & ab Ecclesiastico & a seculari iudice puniri possunt. n. 38.

Videunq; iuramentū, ut licitū sit, tres comites
habere debet, veritatem, iudicium, & inflatum ea,
etsi Christus. §. Iacob. de iure iurando cap. ani-
madueriendū 22. quest. 2. docet D. Thom. 2. 2.
quest. 39. art. 3. Abb. & Cancrītā in dīc. c. etsi
Christus Corral. in Preludijs. lat. monēdi n. 7. s. de iure iurando.
2. Sed si deficiat iudicium, quia temere & iediscrete iuratur,
vel iuraria quia iurare illicetum, licet semper & in distinctè
peccetur aliquando mortalit̄, et aliquando tantum venialiter ē.

L. 4 qui

qui ſacramento 22. queſt. 4.c. verū de iure iurando glos. in ſumma. 2.1. queſt. 2. Sylueſt. verbo, per iurium au. 1. non tamen pro priedicitor per iurium, ſed tunc demum cum deficit veritas, docet Diuus Thomas. 2.2. queſt. 98. artic. 2. ad primum.

Secundario tamen & illud dicitur per iurium, videtur enim etiam tunc veritas deficit: nam qui iurat illicitu ex hoc ipſo falſitate incarri, quia obligatus eſt contrariu facere, & qui iurat indifer. te maximo libeſce periculo falſitatē obmittendi, ut declarat eleganter D. Thom. vbi proxime, & in quinto ſententiariu distinctione. 39. art. 4. Iuxta quam distinctionem intelligendus eſt text. in diſ. c. animaduertendum, glos. verbo, iuſtitia in diſ. c. eti Christus, & Sylueſt. vbi ſupra qui quolibet comite deficiente per iurium committi affirmatur.

3. Vnde propriu per iurū eſt mēdiu iuramento firmatū D. Tho. & omnes Theologii in tertio ſententiariu distinctione. 79. Bald. in 1. fin. C. de rebus creditis, Boetius de decisione. 305. Tiber. Decia. conf. 48.n. 30. volu. 3. Clar. li. 5. ſententiarium. 6. per iurium, in principio Menoch. de arbitria, caſu. 319. in initio.

4. Indeq; inter varias iurandi formulaſ, quibus vtebantur Romani, quas referunt Alex. ab Alex. li. 5. Dicru genit. c. 10. Brifo. li. 8. de formulis pag. 807. Duar. in titulu de iure iurando, c. 3.1. Pet. Greg. li. 50. ſyntagmaz. ca. 8. nu. 4. (cuilibet enim licebat propriu aliquid & peculiare iuriſiurandi genus vſurpare, ex quo. intelliges l. nō erit. 5. 4. Diuus de iure iurando) ea frequētior era: ut iuraturus per louē, (lapidē ſcileſer tenens,) his vtegetur verbis: si ſciens fallo, qui me dexpicieſ, falſa verbe, arceque bonis ejiciat, vt ego hunc lapidem, vt ex Fefo docet Coſtrafus vbi ſupra. n. 2. Brifo. pag. 811. Calepinus in diſtionar. verbo, Glez. ad quam Aliuſiſe videatur Conſulcus in leg. qui iurasse. 26. ibi. quis ſciens falſe non videtur, de iure iurando ut aduertunt Coſta. li. 1. obſtruutionu ca. 21. Rebar. li. 5. varioru ca. 5. in ſinē, & text. io ca. ecce. dico. 22. queſt. 5. ibi qui ſuper lapidem falſum iurat per iurum ſolidum eſt, qui per louem iurabat lapidem in manu tenebat, ut te net contra glosſam ibi; agnuit Tirſquellus in additionib; ad Alexandrum ab Alexandro diſ. ca. 10. litera. V.

5. Ex his primo deducitur penas per iurij infra referendas contra cum dumataſ locū habere, qui mendacium iurameſto atque eſtatur, mendacij autem oſto ſpecies refutatur, in c. pri-

mum

num est. 22. q. 2. a Magistro sententiario in. 3. dñ. 38. rbi S. Thom. & Theologi. Et quia ut quis videatur mentiri, requiriatur animus fallendi c. beatus, c. ne quis. 22. q. 2. hic etiam enimus in periurio requiretur ea. 1. eadem causa & quest. unde absque dolo periurium committi non potest. teste Bal. in l. obseruare. §. profici. ff. de officio proconsulnis, recepto communiter ex Isto. in l. et deamus numer. 7. ff. de in litem iurando. Claro dict. §. periurium num. 9.

6. Indeque qui iurat falsum quod tamen putat esse verum, licet mendacium iuramento attestetur, immunis erit à culpe c. 1. de scrutinio, nisi ignorantia esset crassa, aut supina iuris, vel facti, tunc enim preccaret argomento. l. neque supina, l. regula. 5. sed facti, ff. de iuris & facti igno. l. ea que. ff. de contrahenda emptio. Et utroque causa excusatetur à pena ex predictis, & quia tunc solum temerarie iurare dicitur cap. homines. 22. q. 2. Quo fit, vt è contra qui verum iurat putans esse falso, quia animū falēdi habet, dicatur peccare ut die. c. homines. poenique infra relata locum habeant docuit Pet. Gregor. dict. libr. 50. cap. 10. num. 2.

7. Postremò ex predictis efficitur, ut qui contra promissionem iuratam venerit periurus dicatur, c. querelam de iure iuran. l. si quis maior. C. de transactio. iuramento enim falso fuit attestatus & contraueniendo in dolo fuit, ut notant Bald. & communis in d. l. si quis maior.

8. Secundò ex predictis deducitur, quod eum in periurio Deus adducatur in testem, in iudicem falsitatis l. final. §. si actor in fine. G. de iure iurando, at proinde Deus ipse principaliiter lèdatur, gravissimum est periurij crimen gloss. verbo, deierauit in cap. 2. d. re iudic. lib. 6. Comparatur enim homicidio & sodomia in authenticō, ut non levior sit homines, imo & his omnibus esse gravius probat text. in capit. illc qui. 22. questione. 5. Diuus Thomas quendlibet o. primo articulo. 18. Cardinalis in Clementina. 1. §. final. questione. 14. de sponsalibus Rips. in exp. 2. numero. 2. de rescript. Abbas in capit. sicut de testib. Tiberius Decianus dict. consilio. 48. num. 30. neque dissentit Couar. in ea. quoniam pactum 1. par. §. 7. hoc. 1. Menoch. de arbitriate. 319. nu. 2. lice. consta dicit glossi. in dict. cap. ille qui. 3. in ca. 1. 13. distinctio.

9. Nam text. in eo capit. i. quo fundatur nihil probat, cum loqueretur de eo qui iuravit homicidium committere, & sic non tenetur iuramentum obseruare cap. cum iuramento de homicidio cap. Quia iurauit de iure iurando. Vel dici potest grauius peccatum est peritrium homicidio: homicidium tamen esse grauius malum: malum enim dicitur a nocendo, plus autem nocet homicida, quam peritrus, vi. id. ca. i. vt cum text. eleganter acceperunt Archi. & Turretre. ibi, & plura in huius criticae de re iuramentorum videbis apud Afflictum in tractatu de iure p. thomistos. 4. 4. numero. 2. Petrus Gregorius dicit. lib. 50. capitulo. 10. a numer. 5. Silzedo in additio. ad Bern. Diez in practica cap. 92. litera A. Auen 12. de exequendis mandatis. 2. parte. cap. 27. num. 1.

10. Vide apud omnes nationes quibusdam tamen exceptis, quibus nulla iuramenti religio fuit, grauissimum semper fuit contra proprium ius iurari. venire, ut constat ex Alexand. ab Alexan. dicit. lib. 5. ca. 10. in fine, & apud Romanos de re nulla Censores grauius iudicabant, quam de iure iurando violato teste Tullio libro tertio, de officijs, summa enigmatis iuramenti religio, & iniurianta fuit, ut refert Aulus Gellius libro septimo, noctium Atticarum. cap. 28.

11. Neque obstat text. in l. secunda. C. de sebus creditis, vbi nulla per iurij poena videretur in foro judiciali: quia reliquias varijs interpretationibus ad eum text. quas referunt Accursi. & Doctores ibi Padilla in le. si quis major a num. i. C. de transactio. Couar. Auenda. & Meno. vbi supra Clarus lib. 5. sententiam. 4. fina. q. 45. lib. 2. disputationem. ca. 37. Quia libri. 2. observationum c. 19. & li. 8. c. 7. Rebar. li. 2. variorum c. 3. Robertus lib. 2. sententiarum ca. 20. Ioan. Gutier. de iuramento confirmat. prima par. ca. 47. num. 46. vere resoluendum est in ea. l. anno probati aliam vltionem præter diuinam pro periusio non esse, neque id significat verbum satis, sed potius significat pro ut alibi sepe, idem quod multum aut valde, ut in l. si debitor. 45. in fidei commissoria ibi, satis iniuriam facit. ff. de fiduci commiss. liberta. l. fina. ff. ad Turpitanum. l. si aliis. 7. 4. bellissime ibi, nisi ex magna & satis necessaria causa. ff. quod videtur clam. l. scin. 4. ff. de in integrum restituzione.

12. Quo sensu passim dicimus fasis iniuriale, satis iniquum, &

Cicero.

Cicero varijs in locis hac significatione usurpari testatur Thesaurus Ciceronis versiculo. satis, & ita scimus c. 1. l. est, Deus satis, id est, mulum & valde vltor est iniurandi contemptus religionis, grauissimisque pœnis sole hoc crimen vindicare.

13. Sunt etiam aliqui casus, in quibus periorum pœnam temporalem non meretur. Primus est in perjurio, nemini damno, ut quadam quis iniurias non comedere carnes, vel sciunare, vel abstineret ab uso, docet glossa, & communis in dicto. l. a. Coass. Auend. & Menochius & alij ubi supra Iason in lege, si duo patr. 4. final. si de iure iurando.

14. Secundus erit in iuramento iudicitali litis decisorio, quod defertur a parte parti, de quo in le. quod si deferente alii. si de dolo & in le. a. facti. C. de rebus creditis, cuius violatio solum Deum habet viorem, ut in dicto. l. b. secunda, quia sufficit ei perjurij pœna, ut in le. nam sufficit si de dolo & probatur in l. 26. tunc, si. part. 3. glo. final. in calquiorumque. 6. quæstione. t. recepta communiter ex Boerio decisione. 305. num. 4. Cl. dict. 5. perjurium. in fine. Neque obstat, bevismodi perjurium valde esse nocieum parti quis responderet. Vlpianus in d. l. quod si deferente parti conuentione remissum esset acite, cum transigere ceu se fuit, qui parti iuramentum defert.

15. Item non obstat huic sententiae text. in l. duo patr. 5. fin. si de iure iurando. Quia vel superior sententia intelligenda est quando per Deum pars, cui delatum fuit iuramentum iuravit: tunc enim Deus habet viorem dict. l. a. secus si per Priacipem, quia tunc Princeps ipse puniet, ut in dict. 5. fina, ita tradiderunt Robert. & Rebar. ubi supra. Vel accipiens est ille text. non de iuramento judiciali voluntario, sed de iuramento promissorio de futuro, ut constat ex litera.

16. Terius casus erit in iuramento calumnia ad excludendam malitiam præfrito, quamvis enim contra veritatem iuretur actionem, vel persecutionem, exceptionem, vel recusationem non esse malitiosam per iurij pœnæ locum non habebunt glossa, verbo, religione in principio Insti. de pœna temere litigantium, recepta communiter ex Bald. consil. 299. lib. 5. Rebef. in tractato de pacificis possessoribus num. 219. Coass. dicto. 5. 7. num. 7. Menoch. ubi supra num. 28. Auend. num. 16. in fine.

Quod

Quod si periusum committatur in iuramento calunia, quod appellatur de veritate dicenda, per quod scilicet, positioibus respondetur propter magnum ipsius partis praividicium seuerem puniendum erit, ut resoluunt Auctora, vbi supra nunc.

17. *Couarru. Menoch. & alij.*

17. Excepitis tamen criminalibus causis, in quibus et si reus respondendo inquisitiōni, aut positionib⁹ deierauerit impunitus erit, nemo enim rebus scipsum prodere cap. quis aliquando versic. item illud de peccato. d. 1. l. t. ff. de bonis corum qui ante ientaciam & in proposito doceat Clar. dict. §. fina. quæst. 45. Auend. vbi supra Rodericus Xuarer in declaratioe 1.4. titu. de las juras, li. 2. Ordinamenti o. 16...

18. Quinimmo, & hic teus excusarete à culpa, si antequam ibi manifesteatur indicia, que sunt contra eū, etiam ex adō iuramento veritatem claret, ut docet D. Thomas. 2. 2. questione. 69. articulo. 1. vbi Caiet. Soro de tatione regendi, & detegendi secretum, secundo membro: quæstio. 7. Doctor Paz in praxi, primo tomo. 5. parte. capitulo 3. §. 4. n. 11.

19. Neque obstat brucia resolucionis tex. in L. fina, ff. de crimine felonatus, vbi propter perfidium veritatis pena exilio imponitur, quia licet glost. ibi Cuius. Sc. Rebar. vbi supra teniae- rint criminis non periusum penam esse eos, tamen recte reprehedit Meno. dict. casu. 389. o. 11. & est verius periusum de quo ibi, neque esse de calunnia, neque iudiciale, sed extra iudiciale in contractu pignoris adhibito ad decipiendū creditorem, quo casu nō negamus periueros debitum pénis afficiendos ut ibi.

20. Puniuntur autem periusi iure ciuili varijs penas. Primo enim efficiuntur infames. Scribit enim Cice. lib. 2. de legibus in hæc verba: *Periury pena divina exitium, ciuilis dedecens, & probatur in L. si quis maior C. de transactio. vbi glost. &c communis.*

21. Est tamen practicanda solum in eos, qui super iuramento promissorio de futuro deierauerint, quo casu loquitur tex. in dict. I. si quis maior. Secus autem si periusum esset assertorium, id est, de præterito, vel presenti ut ex le. Lucius ff. de bis qui notantur infamia. docet ibi glo. in cap. quicunque. 6. o. 1. D. Tho. 2. 2. q. 98. art. 3. ad iurium, Bar. Bal. & alij in dict. I. si quis maior Guido Pappo decis. 178. nu. 1. Clarus dict. §. per- iurium num. 1. Abbas. in c. testimoniū & ibi Felizus nu. 20. de testi

de testibus Covarr. dict. §. 7. num. 4. Cassaneus in consuetudines Burgun. sub bri. 1. o. 5. 1. 12. o. um. 26. lason in dict. 1. si dso. §. 5. 5. 2. ff. de iure iurando. & ita erit obseruandum licet contradicat Padilla in dict. leg. si quis maior. num. 19.

22 Ex qua pœna oritur secunda. Nam cum infamibus pœna dignitatum patere non debant regula. infamibus in. 6. leg. 2. C. de dignitate lib. 12. periuri omni priuantur bonore & dignitate. leg. quoties. C. de dignitate.